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제 1 조

제 2 조

제 3 조

 

제 4 조

【1호 서식】

예  산  총  칙

① 회계연도 중에 용도를 지정하여 교부되는 지원금, 목적지정기부금 등을
재원으로 하는 사업은 추가경정예산 성립 이전이라도 이를 사용할 수 있다.

② 제1항의 사업비는 이사장에게 즉시 보고한 후 동일 회계연도 내의 추가경
정예산에 편성하여야 한다. 다만, 소요액 전액이 교부된 이후 추가경정예산을
편성하지 못할 경우 이사회의 의결을 받은 것으로 간주 처리한다.

2024년도 학교법인 휘문의숙 법인회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각
각 일금육십오억오천만원(₩6,550,000,000)으로 하며, 세입·세출예산의 명세는
『세입·세출예산명세서』와 같다.

2024년도 일시차입금 최고액은 0원으로 한다.

① 사학기관 재무·회계규칙 제21조 제3항 및 제4항에 따라 예산액의 부족액
이 있을 경우에는 "목" 상호간 전용할 수 있다.

② 회계연도 경과 후에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 충당하기
위하여 다른 비목에서의 전용을 할 수 없다.
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1. 세입 2. 세출

예산액
(A)

전년도
예산액
(B)

비교증감
(A-B)

구성비
예산액
(A)

전년도
예산액
(B)

비교증감
(A-B)

구성비

4,556,892 4,545,232 11,660 69.6% 143,200 138,200 5,000 2.2%

722,063 648,355 73,708 11.0%

640,578 732,738 92,160-       9.8%

1,509,406 1,421,509 87,897 23.0%

1,042,357 1,839,596 797,239-      15.9% 966,701 1,010,913 44,212-       14.8%

10,100 10,100-       

21,338,000 21,338,000-   

2,169,504 13,166,118 10,996,614-   33.1%

60,780 71,210 10,430-       0.9%

889,971 1,045,862 155,891-      13.6% 398,548 11,732,167 11,333,619-   6.1%

6,550,000   28,850,000   22,300,000-   100% 6,550,000   28,850,000   22,300,000-   100%

3. 2024년도 법정부담금 전출 계획(중, 고) 

 ※ 법정부담금은 사학연금, 건강보험, 재해보상, 비정규직 4대보험을 포함한 금액

회의일 서명여부 보고일

2024.02.15. O휘문의숙 O

 ※ 유지·경영학교 법정부담금 소요예상액 전출계획액 빠짐없이 기재 

4. 총괄 사항

법인명 홈페이지 탑재여부 비 고
이사회 의결 관할청 보고

검토 결과

계 813,720                  813,720                  100            

휘문중학교 376,920                  376,920                  100            

휘문고등학교 436,800                  436,800                  100            

유지·경영 학교명
법정부담금

소요예상액(A)
전출계획액(B)

부담비율(%)
(B/A x 100)

비       고

10-1.예 비 비

합  계 합  계

(단위: 천원)

8-1.물품매각대 7-1.부채상환금

8-2.예금이자 8-1.장 학 금

8-3.잡수입 9-1.제 지 출

5-1.전년도 이월금 4-1.전 출 금

6-1.기부원조금 5-1.투 자 비

7-1.차입금 6-1.전년도지출

1-1.기본재산수입 1-1.이사회비

【2호 서식】

(단위: 천원)

 과목(항별기준) 과목(항별기준)

2024년도 법인회계 예산 총괄표

4-1.전년도수입 3-2.재산관리비

1-2.재산매각대 2-1.인 건 비

2-1.사업수입 2-2.수 용 비

3-1.투자수입 3-1.시 설 비
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관 항 목

1. 재산수입 1. 기본재산수입 1. 대지료 1,650,000   1,650,000   

2. 대가료 2,890,440   2,882,647   7,793       

3. 임야수입

4. 예금이자수입 7,427      3,560       3,867       

5. 배당금수입 9,025      9,025       

6. 법인세 환급금(법인분)

7. 기타수입

2. 재산매각대 1. 토지매각대

2. 건물매각대

3. 임야매각대

4. 현금처분대

5. 기타재산매각대

2. 사업수입 1. 사업수입 1. 사업수입

3. 투자사업 1. 투자수입 1. 배당금

2. 국채상환금

3. 국채이자수입

4. 기타증권수입

4. 전년도수입 1. 전년도수입 1. 전년도수입

5. 이월금 1. 전년도이월금 1. 전년도이월금 730,000    430,828     299,172     

2. 이월사업비 312,357    1,408,768   1,096,411-   

3. 임대보증금 미환급금

4. 적립금

6. 기부원조금 1. 기부원조금 1. 기부금 7,000       7,000-       

2. 보조금 3,100       3,100-       

3. 기타지원금

7. 차입금 1. 차입금 1. 은행차입 21,338,000  21,338,000-  

2. 개인차입

3. 임대보증금 수입

8. 잡수입 1. 물품매각대 1. 불용물품매각대

2. 예금이자 1. 예금이자 60,780     71,210      10,430-      

3. 잡수입 1. 잡수입 879,600    1,035,491   155,891-     

2. 법인세환급금(학교분) 10,371     10,371      

6,550,000   28,850,000  22,300,000-  

전년도
예산액
(B)

비교증감
(A-B)

(단위: 천원)

비고

2024년도 법인회계 세입예산 명세서

계

【3호 서식】

구         분 예산액
(A)
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관 항 목

1. 이사회비 1. 이사회비 1. 임원수당 33,000     29,700      3,300       

2. 회의비 10,000     8,300       1,700       

3. 업무추진비 100,200    100,200     

4. 여비

2. 사무비 1. 인건비 1. 봉급 326,400    274,440     51,960      

2. 수당 9,063      8,574       489        

3. 잡급 295,920    273,992     21,928      

4. 여비 2,400      2,400       

5. 퇴직금 35,000     39,389      4,389-       

6. 부담금 53,280     49,560      3,720       

2. 수용비 1. 공공요금 454,500    490,520     36,020-      

2. 차량비 6,000      6,000       

 3. 비품기계류비 42,060     39,840      2,220       

 4. 수수료수선비 110,298    155,578     45,280-      

 5. 수용재료비 27,720     40,800      13,080-      

 6. 인쇄비

3. 재산조성비 1. 시설비 1. 재산 매입비

2. 시설비

3. 적립금

2. 재산관리비 1. 재산유지비 659,930    597,298     62,632      

2. 공과보험료 849,476    824,211     25,265      

3. 재산사용료

4. 전출금 1. 전출금 1. 법정부담금 813,720    681,180     132,540     

2. 학교운영경비 142,610    319,362     176,752-     

3. 법인세환급금(학교분) 10,371     10,371      

4. 교육청 대응 투자비

5. 시설비

6. 교육청 외 기관지원금

7. 기타전출금

5. 투자비 1. 투자비 1. 주식, 채권 매입비

2. 현금, 기타 투자비

3. 기타투자비(법인일반운영비)

6. 전년도지출 1. 전년도지출 1. 전년도지출

7. 상환금 1. 부채상환금 1. 원금상환금 1,059,504   12,283,580  11,224,076-  

2. 이자지출금 1,110,000   882,538     227,462     

8. 수혜금 1. 장학금 1. 장학금

9. 잡지출 1. 제지출 1. 보상금 232,001    11,336,467  11,104,466-  

2. 사례금 27,950     75,200      47,250-      

3. 소송비 80,300     243,000     162,700-     

4. 기타제지출 58,297     77,500      19,203-      

10. 예비비 1. 예비비 1. 예비비

6,550,000   28,850,000  22,300,000-  계

구         분

2024년도 법인회계 세출예산 명세서

 예산액
(A)

(단위: 천원)
 전년도
예산액
(B)

 비교증감
(A-B)

비고
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【4호 서식】

전년도

관 항 목 예산액

4,556,892 4,545,232 11,660

4,556,892 4,545,232 11,660

1.토지임대수입 1,650,000 1,650,000 ▷토지임대료 412,500,000원x4분기 =1,650,000,000원

2.건물임대수입 2,890,440 2,882,647 7,793 ▷주택,상가임대료 214,000,000원x12개월 =2,568,000,000원

▷주차장임대료 26,870,000원x12개월 =322,440,000원

3.예금이자수입 7,427 3,560 3,867 ▷예금이자 7,427,000원x1회 =7,427,000원

4.배당금수입 9,025 9,025 ▷미래엔주식배당금 9,025,000원x1회 =9,025,000원

5.기타수입

1.토지매각대

2.건물매각대

3.현금처분대

4.기타재산매각대

1.사업수입

1.배당금

2.국채상환금

3.국채이자수입

4.기타증권수입

1.과년도수입

1,042,357 1,839,596 △797,239

1,042,357 1,839,596 △797,239

1.전년도잉여금 730,000 430,828 299,172 ▷전년도순세계잉여금 730,000,000원x1회 =730,000,000원

2.이월사업비 312,357 1,408,768 △1,096,411 ▷건물특별수선충당금 173,413,000원x1회 =173,413,000원

▷수선유지준비금 138,944,000원x1회 =138,944,000원

10,100 △10,100

10,100 △10,100

1.기부금 7,000 △7,000

2.보조금 3,100 △3,100

21,338,000 △21,338,000

21,338,000 △21,338,000

7.차입금

1.차입금

2024년도 법인회계 세입예산 산출기초
(단위 : 천원)

과    목
예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

1.재산수입

1.기본재산수입

합계      2,890,440,000원

2.재산매각대

2.사업수입

1.사업수입

4.과년도수입

1.과년도수입

합계      312,357,000원

6.기부원조금

1.기부원조금

3.투자수입

1.투자수입

5.이월금

1.전년도이월금
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전년도

관 항 목 예산액

1.은행차입 21,338,000 △21,338,000

2.개인차입

950,751 1,117,072 △166,321

1.불용물품매각대

60,780 71,210 △10,430

1.예금이자 60,780 71,210 △10,430 ▷예금이자 5,065,000원x12개월 =60,780,000원

889,971 1,045,862 △155,891

1.잡수입 879,600 1,035,491 △155,891 ▷건물입주세대관리비 73,300,000원x12개월 =879,600,000원

2.법인세환급금 10,371 10,371 ▷휘문중법인세환급금 3,503,000원x1회 =3,503,000원

▷휘문고법인세환급금 6,868,000원x1회 =6,868,000원

6,550,000 28,850,000 △22,300,000

8.잡수입

1.물품매각대

2.예금이자

3.잡수입

합계      10,371,000원

2024년도 법인회계 세입예산 산출기초
(단위 : 천원)

과    목
예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

세 입 합 계
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전년도

관 항 목 예산액

143,200 138,200 5,000

143,200 138,200 5,000

1.임원수당 33,000 29,700 3,300 ▷임원회의수당 300,000원x11명x10회 =33,000,000원

2.회의비 10,000 8,300 1,700 ▷이사회회의경비 1,000,000원x10회 =10,000,000원

3.업무추진비 100,200 100,200 ▷기관운영업무추진비 7,000,000원x12개월 =84,000,000원

▷직책급업무수행경비 1,350,000원x12개월 =16,200,000원

4.여비

1,362,641 1,381,093 △18,452

722,063 648,355 73,708

1.봉급 326,400 274,440 51,960 ▷임직원급여 6,800,000원x4명x12개월 =326,400,000원

2.수당 9,063 8,574 489 ▷맞춤형복지비 1,007,000원x9명 =9,063,000원

3.잡급 295,920 273,992 21,928 ▷기간제직원급여 4,110,000원x6명x12개월 =295,920,000원

4.여비 2,400 2,400 ▷임직원출장여비 20,000원x10명x12개월 =2,400,000원

5.퇴직금 35,000 39,389 △4,389 ▷기간제직원퇴직적립금 5,000,000원x7명 =35,000,000원

6.부담금 53,280 49,560 3,720 ▷임직원4대보험부담금 330,000원x4명x12개월 =15,840,000원

▷직원사학연금부담금 390,000원x2명x12개월 =9,360,000원

▷기간제직원4대보험부담금 390,000원x6명x12개월 =28,080,000원

640,578 732,738 △92,160

1.공공요금 454,500 490,520 △36,020 ▷전기요금 28,140,000원x12개월 =337,680,000원

▷도시가스요금 5,211,000원x12개월 =62,532,000원

▷우편요금 100,000원x12개월 =1,200,000원

▷전화요금 115,000원x12개월 =1,380,000원

▷인터넷요금 1,782,000원x12개월 =21,384,000원

▷상하수도요금 2,527,000원x12개월 =30,324,000원

2.차량비 6,000 6,000 ▷전용차량유지비 500,000원x12개월 =6,000,000원

3.비품기계류비 42,060 39,840 2,220 ▷사무기기구입비 1,500,000원x10회 =15,000,000원

▷전용차량임차료 2,255,000원x12개월 =27,060,000원

4.수수료수선비 110,298 155,578 △45,280 ▷회계결산수수료 4,400,000원x1회 =4,400,000원

▷세무대리수수료 550,000원x12개월 =6,600,000원

▷등기수수료 500,000원x2회 =1,000,000원

▷복합기임차료 307,000원x12개월 =3,684,000원

▷회계프로그램사용료 330,000원x4분기 =1,320,000원

▷부동산중개수수료 3,000,000원x12개월 =36,000,000원

▷휘문중배상책임보험 450,000원x1회 =450,000원

합계      42,060,000원

2024년도 법인회계 세출예산 산출기초
(단위 : 천원)

과    목
예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

1.이사회비

1.이사회비

합계      100,200,000원

2.사무비

1.인건비

합계      53,280,000원

2.수용비

합계      454,500,000원
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전년도

관 항 목 예산액

▷휘문고배상책임보험 650,000원x1회 =650,000원

▷변호사자문료 4,400,000원x5회 =22,000,000원

▷건물관리프로그램사용료 77,000원x12개월 =924,000원

▷소프트웨어사용료 334,000원x10개 =3,340,000원

▷신원보증수수료 25,000원x10명 =250,000원

▷기타수수료 80,000원x12개월 =960,000원

▷네트워크보안장비임차료 60,000원x12개월 =720,000원

▷비품수선비 2,000,000원x4회 =8,000,000원

▷채권추심비 2,500,000원x8회 =20,000,000원

5.수용재료비 27,720 40,800 △13,080 ▷사무용품,차류구입비 1,400,000원x12개월 =16,800,000원

▷작업장비구입비 150,000원x10명x2회 =3,000,000원

▷도서구입비 300,000원x12개월 =3,600,000원

▷단속적근로자운영비 250,000원x12개월 =3,000,000원

▷신문구독비 110,000원x12개월 =1,320,000원

6.인쇄비

1,509,406 1,421,509 87,897

1.재산매입비

2.시설비

3.적립금

1,509,406 1,421,509 87,897

1.재산유지비 659,930 597,298 62,632 ▷건물관리용역인건비 2,770,000원x3명x12개월 =99,720,000원

▷건물소독비 476,000원x12개월 =5,712,000원

▷소방시설유지관리비 600,000원x12개월 =7,200,000원

▷승강기유지관리비 520,000원x12개월 =6,240,000원

▷무인경비용역비 264,000원x12개월 =3,168,000원

▷주차장운영수수료 330,000원x12개월 =3,960,000원

▷도시가스정기검사비 300,000원x1회 =300,000원

▷건물청소용품비 550,000원x12개월 =6,600,000원

▷재활용품수거비 300,000원x12개월 =3,600,000원

▷건물유지보수비 10,150,000원x12개월 =121,800,000원

▷특별수선충당금 원222,202,000원x1회 =222,202,000원

▷정화조및저수조청소비 770,000원x12개월 =9,240,000원

▷폐기물처리비 200,000원x12개월 =2,400,000원

▷정수기임차료 120,000원x12개월 =1,440,000원

▷수선유지준비금 166,348,000원x1회 =166,348,000원

2024년도 법인회계 세출예산 산출기초
(단위 : 천원)

과    목
예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

합계      110,298,000원

합계      27,720,000원

3.재산조성비

1.시설비

2.재산관리비
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전년도

관 항 목 예산액

2.공과보험료 849,476 824,211 25,265 ▷재산세 390,000,000원x1회 =390,000,000원

▷법인세 120,000,000원x1회 =120,000,000원

▷부가가치세 75,000,000원x4회 =300,000,000원

▷교통부담유발금 8,400,000원x1회 =8,400,000원

▷법인균등할주민세 63,000원x1회 =63,000원

▷임대등록면허세 68,000원x1회 =68,000원

▷건물화재보험료 2,000,000원x12개월 =24,000,000원

▷임대보증보험료 35,000원x149세대 =5,215,000원

▷승강기보험료 150,000원x1회 =150,000원

▷주차장영업배상보험료 1,500,000원x1회 =1,500,000원

▷이행보증보험료 80,000원x1회 =80,000원

3.재산사용료

966,701 1,010,913 △44,212

966,701 1,010,913 △44,212

1.법정부담금 813,720 681,180 132,540 ▷휘문중법정부담금 31,410,000원x12개월 =376,920,000원

▷휘문고법정부담금 36,400,000원x12개월 =436,800,000원

2.학교운영경비 142,610 319,362 △176,752 ▷휘문중학생격려비 500,000원x12개월 =6,000,000원

▷휘문중교직원세의비 100,000원x77명 =7,700,000원

▷휘문중교직원명절선물비 65,000원x77명x2회 =10,010,000원

▷휘문중미화원,경비원식비지원금 300,000원x2명x12개월 =7,200,000원

▷휘문중교직원워크숍비 2,800,000원x1회 =2,800,000원

▷휘문중교직원장기근속포상금 500,000원x4명 =2,000,000원

▷휘문고학생격려비 500,000원x12개월 =6,000,000원

▷휘문고수능격려품 10,000원x500명 =5,000,000원

▷휘문고교직원세의비 100,000원x120명 =12,000,000원

▷휘문고교직원명절선물비 65,000원x120명x2회 =15,600,000원

▷휘문고개교기념행사비 2,500,000원x1회 =2,500,000원

▷휘문고미화원,경비원식비지원금 300,000원x4명x12개월 =14,400,000원

▷휘문고교직원워크숍비 2,800,000원x1회 =2,800,000원

▷휘문고교직원장기근속포상금 450,000원x8명 =3,600,000원

▷교직원연수비 1,500,000원x30명 =45,000,000원

3.법인세환급금(학교분) 10,371 10,371 ▷휘문중법인세환급금 3,503,000원x1회 =3,503,000원

▷휘문고법인세환급금 6,868,000원x1회 =6,868,000원

합계      659,930,000원

합계      849,476,000원

4.전출금

1.전출금

합계      813,720,000원

합계      142,610,000원

합계      10,371,000원

2024년도 법인회계 세출예산 산출기초
(단위 : 천원)

과    목
예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고
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전년도

관 항 목 예산액

4.교육청대응투자비

5.시설비

6.교육청외기관지원금

7.기타전출금

1.주식,채권매입비(수익용)

2.현금,기타투자비(수익용)

3.기타투자비(법인일반운영비)

1.전년도지출

2,169,504 13,166,118 △10,996,614

2,169,504 13,166,118 △10,996,614

1.원금상환금 1,059,504 12,283,580 △11,224,076 ▷보증금패소차입금원금 32,292,000원x12개월 =387,504,000원

▷대환대출원금 56,000,000원x12개월 =672,000,000원

2.이자지출금 1,110,000 882,538 227,462 ▷보증금패소차입금이자 43,000,000원x12개월 =516,000,000원

▷대환대출이자 49,500,000원x12개월 =594,000,000원

1.장학금

398,548 11,732,167 △11,333,619

398,548 11,732,167 △11,333,619

1.보상금 232,001 11,336,467 △11,104,466 ▷장애인고용부담금 24,000,000원x1회 =24,000,000원

▷보증금보상금 20,000,000원x1명 =20,000,000원

▷소송비용보상금 188,001,000원x1회 =188,001,000원

2.사례금 27,950 75,200 △47,250 ▷퇴직임직원기념품 1,700,000원x2개 =3,400,000원

▷운동부격려금 1,000,000원x3회 =3,000,000원

▷내외부인사격려금 500,000원x10명 =5,000,000원

▷신년세의비 100,000원x13명 =1,300,000원

▷교직원개교기념선물비 35,000원x250명 =8,750,000원

▷임직원명절선물비 65,000원x50명x2회 =6,500,000원

3.소송비 80,300 243,000 △162,700 ▷변호사수수료 16,775,000원x4회 =67,100,000원

▷법원제경비 2,200,000원x6회 =13,200,000원

합계      1,110,000,000원

8.수혜금

1.장학금

9.잡지출

1.제지출

합계      232,001,000원

합계      27,950,000원

6.전년도지출

1.전년도지출

5.투자비

1.투자비

7.상환금

1.부채상환금

합계      1,059,504,000원

2024년도 법인회계 세출예산 산출기초
(단위 : 천원)

과    목
예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

- 12 -



전년도

관 항 목 예산액

4.기타제지출 58,297 77,500 △19,203 ▷자사고회비 500,000원x1회 =500,000원

▷사학법인회비 3,500,000원x1회 =3,500,000원

▷신년하례식행사비 30,000원x70명 =2,100,000원

▷교직원신규채용운영비 28,997,000원x1회 =28,997,000원

▷기타제경비 100,000원x12개월 =1,200,000원

▷사회복지공동모금회기탁금 10,000,000원x1회 =10,000,000원

▷교직원워크숍비 3,000,000원x2회 =6,000,000원

▷학생격려비 500,000원x12개월 =6,000,000원

1.예비비

6,550,000 28,850,000 △22,300,000세 출 합 계

합계      80,300,000원

합계      58,297,000원

10.예비비

1.예비비

2024년도 법인회계 세출예산 산출기초
(단위 : 천원)

과    목
예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고
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